
 
 

COMUNE   DI  MALESCO 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
 

Deliberazione n°  8  del  12.03.2013 

Trasmessa alla Sezione Provinciale del CO.RE.CO. 

con elenco n°    =       il  = 

                 COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
OGGETTO: Modifica regolamentazione mercato estivo ed invernale 
 

L’anno duemilatredici addì dodici del mese di marzo alle ore 20.30  nella Sala delle 
adunanze consiliari. 

 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
in seduta  straordinaria e pubblica i Consiglieri Comunali. 
 
 All’appello risultano i Signori: 
 

N. 
d’ord. 

 Presenti Assenti  N.  
d’ord. 

 Presenti Assenti 

1 BARBAZZA Enrico X   8 MUNTONI Daniele X  

2 BESANA Claudio X   9 PRELLI Daniele X  

3 BOTTINELLI Domenico X   10 CERRINA Dr. Christophe   X 

4 CANTONI Ignazio X   11 CAVALLI Dr. Federico  X  

5 MINOGGI Daniele X   12 GALLOTTI Attilio X  

6 BADANI Mauro X   13 ZAMBONI Fabio  X 

7 PIRINOLI Debora X       

      Totale N°. 11 2 

 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig.ra SALINA Dr. Antonella  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico   Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato posto al nr. 8 
dell’ordine del giorno. 

 
 
 

 
 

 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista la precedente Delibera di Consiglio Comunale n° 13 del 29.03.2002: “Reistituzione del 
mercato estivo ed invernale ai sensi della D.G.R. n. 32-2642 del 02.04.2001”; 

 
Visto il Regolamento Comunale per le aree mercatali approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 30 del 19.12.2002; 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 114 del 31 marzo 1998; 
 
Vista la legge Regione Piemonte n. 28 del 12 novembre 1999; 
 
Vista la legge Regione Piemonte n. 13 del 27 luglio 2011; 
 
Visto il D.C.R. n° 626-3799 del 01.03.2000 “Indirizzi regionali per la programmazione del 

commercio su area pubblica”; 
 
Visto il D.G.R. n° 32-2642 del 02.04.2001 “Commercio su area pubblica. Criteri per la 

disciplina delle vicende giuridico amministrative del settore” e s.m.i.; 
 
Considerato che i Commercianti interessati dalle modifiche migliorative dei Mercati Estivo ed 

Invernale del Martedì, hanno espresso il loro parere favorevole; 
  

Sentita la relazione del Responsabile del Procedimento del Servizio commercio su aree 
pubbliche Sig. Andrea Iori, il quale,  dopo aver ampliamente illustrato le problematiche  attinenti il 
mercato estivo ed invernale del martedì ha spiegato le modifiche che andrebbero apportate ai 
mercati comunali rispetto alla precedente deliberazione di C.C. n° 13 del 29.03.2002, al fine di 
migliorarli e renderli più sicuri e più gestibili anche da un punto di vista della viabilità e 
precisamente: 

MERCATO ESTIVO DEL MARTEDI 
 

- Ampliamento dell’area di posteggio n. 1 , dagli attuali Mq. 50 a Mq. 90; 
- Minimi spostamenti, non mutando le ubicazioni e le metrature, dei posteggi n. 32 – 33 – 34, 

al fine di agevolare il posizionamento dei banchi di vendita e l’apertura delle relative tende; 
- Eliminazione dell’area di posteggio che blocca il transito d’emergenza al condominio Beta, 

censito al civico n. 3 di Via Stazione e conseguente ampliamento dell’area di posteggio n. 
44 dagli attuali Mq. 30 a Mq. 45; 

- Aggiornamento delle numerazioni alle Autorizzazioni che vanno dal n. 44 al n. 52 a seguito 
della modifica attuata nel punto  precedente. 

- Per quanto sopra descritto, il numero dei posteggi per banchi vendita nel mercato Estivo del 
martedì, passa dagli attuali n° 52 posteggi per Commercianti + n° 2 riservati agli agricoltori, 
a n° 51 posteggi per Commercianti + n° 2 riservati agli agricoltori.   

 
MERCATO INVERNALE DEL MARTEDI 

 
- Minimi spostamenti, non mutando le ubicazioni e le metrature, dei posteggi n. 20 – 21, al 

fine di permettere l’utilizzo dello scivolo ad uso delle persone diversamente abili per 
l’accesso all’area verde della Piazza XV Martiri; 



 
 

- Variazione dell’ubicazione del posteggio n. 27, dall’attuale posizionamento davanti alla 
strada di accesso alle scuole elementari al nuovo spazio individuato tra il civico n. 15 ed il 
civico n. 17 di Via Circonvallazione al fine di permettere l’accesso e la sosta dello scuolabus 
comunale; 

- Variazione dell’ubicazione del posteggio n. 28, dall’attuale posizionamento in 
corrispondenza dell’incrocio tra la Via Stazione e la Via Circonvallazione, al nuovo spazio 
individuato tra il civico n. 17 ed il civico n. 19 di Via Circonvallazione al fine di permettere 
un traffico più scorrevole e sicuro nel tratto di Via Stazione compreso tra l’incrocio con la 
Via Circonvallazione e la stazione ferroviaria di Malesco; 

- Minimi spostamenti, non mutando le ubicazioni e le metrature, dei posteggi n. 29 (A1) – 30 
(A2) riservati agli agricoltori, dall’attuale posizione alla nuova ubicazione nell’area 
compresa dal civico n. 19 di Via Circonvallazione, all’incrocio con la Via Stazione 

 
   Acquisito il parere sulla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del Servizio Commercio 

su aree pubbliche f.f., ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

Dopo ampia ed approfondita discussione   il Consiglio Comunale,  con voti favorevole n. 11 su 
n. 11 presenti e votanti espressi per alzata di mano  
 

D E L I B E R A 
 

1) Di approvare le seguenti modifiche alla Regolamentazione del Mercato: MERCATO 
ESTIVO DEL MARTEDI e MERCATO INVERNALE DEL MARTEDI 

� Di determinare il numero , le superfici e posizioni dei vari posteggi assegnati come 
risultante dagli allegati n° 1 “Mercato Estivo” e n° 2 “Mercato Invernale”, che costituiscono 
parte integrante e sostanziale del presente deliberato, portando  ad un totale n° 53 posteggi il 
Mercato Estivo ed  ad un totale di 30 posteggi il Mercato Invernale; 

� Di determinare come segue le ampiezze delle aree mercantili: 
             -Mercato Estivo mq. 3.800 circa, comprensivi dei posteggi e delle aree di passaggio  
               pedonale attigue ai banchi vendita.                                                                                                                                                                                                                                                         
             –Mercato Invernale mq. 2.500 circa , comprensivi dei posteggi e delle aree di passaggio  
               pedonale attigue ai banchi vendita. 

� Di determinare che in relazione alla rete idrica, elettrica e fognaria (di eventuale futura 
realizzazione) i posteggi assegnati ad uso esclusivo del settore alimentare, sia nel mercato 
Estivo che Invernale , siano quelli identificati dal n° 04 al n° 10 compreso, come dagli 
allegati  n° 1 e n° 2 di cui sopra; 

� Di concedere annualmente tutte le aree idonee per la vendita in forma itinerante, di Malesco 
capoluogo e delle frazioni Finero e Zornasco, a condizione che le soste per la vendita non 
creino intralcio o pericolo per la circolazione sia veicolare che pedonale e che non violino le 
disposizioni del C.d.S., od altre regolamentazioni impartite dalle Autorità preposte. 

�  Dalla sopracitata concessione sono esclusi i centri storici, ove è permanentemente vietata 
tale tipo di vendita per motivi di Polizia Stradale e di salvaguardia di aree aventi valore 
storico. Si vieta inoltre la vendita in forma itinerante nelle giornate del martedi dalle ore 
07.00 alle ore 14.00, visto lo svolgersi del mercato comunale. 

 
2) La presente Delibera costituisce altresì modifica al Regolamento per le aree mercatali 

approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 19.12.2002. 
 



 
 

3) Con successiva votazione, espressa in forma legale e con voti n. 11 favorevoli, zero contrari 
ed astenuti, su n. 11 votanti, la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 
267/2000, è dichiarata immediatamente eseguibile. 

 
Parere di regolarità tecnica 

Visto: con parere favorevole 
Data: 12.03.2013  

Il Responsabile del Servizio Commercio su 
Aree Pubbliche f.f. 

F.to Dr.Antonella Salina 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Allegato n. 1 alla Del. C.C. N. 8 del 12.03.2013 
 

MERCATO ESTIVO DEL MARTEDI 
 

N° Posteggio Settore ml. X ml. Tot. Mq. 

1 NON ALIMENTARE 18 X 5 90 

2 NON ALIMENTARE 8 X 5 40 

3 NON ALIMENTARE 8 X 5 40 

4 ALIMENTARE 10 X 5 50 

5 ALIMENTARE 10 X 5 50 

6 ALIMENTARE 8 X 5 40 

7 ALIMENTARE 8 X 5 40 

8 ALIMENTARE 9 X 5 45 

9 ALIMENTARE 8 X 5 40 

10 ALIMENTARE 8 X 5 40 

11 NON ALIMENTARE 10 X 5 50 

12 NON ALIMENTARE 8 X 5 40 

13 NON ALIMENTARE AREA TRAPEZIO 57 

14 NON ALIMENTARE 9 X 5 45 

15 NON ALIMENTARE 9 X 5 45 

16 NON ALIMENTARE 9 X 5 45 

17 NON ALIMENTARE 9 X 5 45 

18 NON ALIMENTARE 9 X 5 45 

19 NON ALIMENTARE 9 X 5 45 

20 NON ALIMENTARE AREA TRAPEZIO 35 

21 NON ALIMENTARE 8 X 5 40 

22 NON ALIMENTARE 8 X 5 40 

23 NON ALIMENTARE 8 X 5 40 

24 NON ALIMENTARE 8 X 5 40 

25 NON ALIMENTARE 8 X 5 40 



 
 

26 NON ALIMENTARE 6 X 5 30 

27 NON ALIMENTARE 9 X 5 45 

28 NON ALIMENTARE 8 X 6 48 

29 NON ALIMENTARE 8 X 6 48 

30 NON ALIMENTARE 8 X 6 48 

31 NON ALIMENTARE 8 X 6 48 

32 NON ALIMENTARE 8 X 5 40 

33 NON ALIMENTARE 8 X 5 40 

34 NON ALIMENTARE 10 X 5 50 

35 NON ALIMENTARE 9 X 5 45 

36 NON ALIMENTARE 9 X 5 45 

37 NON ALIMENTARE 9 X 5 45 

38 NON ALIMENTARE 12 X 5 60 

39 NON ALIMENTARE 9 X 5 45 

40 NON ALIMENTARE 9 X 5 45 

41 NON ALIMENTARE 4 X 5 20 

42 NON ALIMENTARE 6 X 5 30 

43 NON ALIMENTARE 6 X 5 30 

44 NON ALIMENTARE 9 X 5 45 

45 NON ALIMENTARE 6 X 5 30 

46 NON ALIMENTARE 6 X 5 30 

47 NON ALIMENTARE 12 X 5 60 

48 NON ALIMENTARE 12 X 5 60 

49 NON ALIMENTARE 10 X 5 50 

50 NON ALIMENTARE 10 X 5 50 

51 NON ALIMENTARE 9 X 5 45 

52 (A1) AGRICOLTORI 6 X 5 30 

53 (A2) AGRICOLTORI 6 X 5 30 



 
 

 
 



 
 

Allegato n. 2 alla Del. C.C. N. 8 del 12.03.2013 
 

MERCATO INVERNALE DEL MARTEDI 
 

N° Posteggio Settore ml. X ml. Tot. Mq. 

1 NON ALIMENTARE 10 X 5 50 

2 NON ALIMENTARE 8 X 5 40 

3 NON ALIMENTARE 8 X 5 40 

4 ALIMENTARE 10 X 5 50 

5 ALIMENTARE 10 X 5 50 

6 ALIMENTARE 8 X 5 40 

7 ALIMENTARE 8 X 5 40 

8 ALIMENTARE 9 X 5 45 

9 ALIMENTARE 8 X 5 40 

10 ALIMENTARE 8 X 5 40 

11 NON ALIMENTARE 10 X 5 50 

12 NON ALIMENTARE 8 X 5 40 

13 NON ALIMENTARE AREA TRAPEZIO 57 

14 NON ALIMENTARE 9 X 5 45 

15 NON ALIMENTARE 9 X 5 45 

16 NON ALIMENTARE 9 X 5 45 

17 NON ALIMENTARE 9 X 5 45 

18 NON ALIMENTARE 9 X 5 45 

19 NON ALIMENTARE 9 X 5 45 

20 NON ALIMENTARE 8 X 5 40 

21 NON ALIMENTARE 8 X 5 40 

22 NON ALIMENTARE 8 X 5 40 

23 NON ALIMENTARE 9 X 5 45 

24 NON ALIMENTARE 8 X 6 48 

25 NON ALIMENTARE 8 X 6 48 



 
 

26 NON ALIMENTARE 8 X 6 48 

27 NON ALIMENTARE 8 X 6 48 

28 NON ALIMENTARE 9 X 5 45 

29 (A1) AGRICOLTORI 6 X 5 30 

30 (A2) AGRICOLTORI 6 X 5 30 

 
 



 
 

 
 



 
 

Letto, confermato e sottoscritto: 
IL PRESIDENTE 

F.to  BARBAZZA Enrico 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  SALINA Dr. Antonella 

 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000, n.267) 
        

       Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione è stata Pubblicata 
all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 22.03.2013 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 
consecutivi. 

       Li, 22.03.2013 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SALINA Dr. Antonella 

 

 
Deliberazione NON SOGGETTA al controllo di legittimità (art. 127 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267) 
 

 
DICHIARAZIONE  DI ESECUTIVITÀ 

 

      Divenuta esecutiva in data: 
- per decorrenza del termine previsto dall’art. 134, comma 3, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

       Li,  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

__________________________________ 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Malesco,  lì 22.03.2013 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

SALINA Dr. Antonella 


